Galat. 5. autem *Spiritus* sunt *charitas*, &c. *Fruictus aut' ultra ripam* sunt duodecim fercula, quæ *Iesus* suisministrabit in mensa refectionis æternæ. Quamvis autem Apostolus enumeret duodecim fructus, tamè secundum Augustinum, non intēdit docere quot sunt fructus *Spiritus*, vel opera carnis, sed tantum ut ostendat, in quo genere illa sunt sectāda, & ista vitāda. Potuisse enim, vel plures, vel pauciores enumerasse fructus, quamvis omnis actus donorum & virtutū, secundum quandam conuenientiam ad hos duodecim actus reduci possint, utpote per quos mens hominis per processum sancti *Spiritus* bene disponitur in nobis, tam in se, quam ad id, quod est iuxta se; tam in bonis, quam in malis. **Vnde** sicut fructus corporalis ab arbore procedit, eo fine, ut eodem quis fruatur, & vescatur cum suavitate: sic actus nostri procedunt à Spiritu sancto, ut mens hominis bene ordinetur, & eisdem delectabiliter fruatur, sicut Stephanus lapidibus torrentis, qui fuerunt ei dulces gustu spiritus, sic Laurentius & Tiburtius carbonibus, sic Paulus carceribus, cùm dicearet: *Repletus sum cōfessione, superabudo gaudio in omnī tribulatione nostra*. Ordinatur ergo, & bene disponitur mens hominis quinq; modis. Primo disponitur bene in seipso in bonis, per tria, scilicet per charitatem, quæ est prima dispositio mētis, & radix omnium affectionum, in qua datur *Spiritus* sanctus: & per gaudium, quod sequitur ad amorem charitatis, eò quod omnis amans ad præsentiam amati boni gaudet, quam scilicet præsentia causat charitas, quia *qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo*: & per pacem, quia consequitur amorem & gaudium, quia nemo perfectè pacem habet cum aliquo, nisi diligat eum, & gaudeat de eo. Pax etiam gaudium perficit, quietans mentem ab exterioribus conturbantibus, & sedans interiora desideria inordinata. Secundo, etiam mens bene disponitur in malis, per duo, scilicet per patientiam, ne turbetur in toleratione malorum præsentium: & per longanimitatem, ne inquietetur, in dilatione bonorum futurorum. Tertio, mens bene disponitur ad proximum, per quatuor, scilicet per bonitatem, qua bonum habet animum ad proximum, ut ei velit bonum, & dicitur dulcedo animi erga proximum: & per benignitatem, qua bene facit proximo: & per mansuetudinem, qua impeditur iniuriā facere proximo, sed illatam æquanimiter portat: & per fidem, id est, fidelitatem, qua remouet à proximo fraudem & dolū. Quartò, bene disponitur mens ad id, quod est supra se, & hoc per fidem, quia in Deum credit, per quam intellectū suum, & omnia, quæ sunt eius,

2 Cor. 7.**Mens ordi-****natur.****1. Iohann. 4.****5. 2. 7.**

ius, Deo subiicit, & etiam fidem suam debite bonis operibus exequatur. Vnde Augustinus: Fides enim dicitur, quia sit quod dicitur: aliqui factis Deum negat, nec se fidem exhibet. Quinto, mens bene disponitur ad id, quod est infra se, per tria, scilicet per modestiam, qua seruat modum in dictis & factis; & per continentiam, qua se abstinet, & appetitum refrerat ab illicitis; & per castitatem, qua bene & re-
Contineas
cte licitis vtritur. Continenus enim est, qui fortes concupiscentias pati-
tur, sed non vincitur. Castus vero, qui nec patitur, nec vincitur. Ad ma-
Castrus
iorem autem evidentiam sciendum, quod multiplex est subiectum fru-
Fruitio
tionis. Primo namque fruitio includit quamdam delectationem, & qui-
tationem cuiuscumque naturae: & sic conuenire etiam potest bratus, non propriete, sedabusu. Brutum enim quiescit in delectatione cibi, quia nescit aliam delectationem veteriorem. Vnde ait Augustinus lib. 8.
quaest. Frui qualibet corporis voluptate, non absurdè estimantur be-
stia. Secundo, fruitio dicit delectationem voluptuosam naturae rati-
nalis, quacunque re habita, licet impropriè: & sic competit etiè pec-
catoribus, qui propter vehementiam delectationis in delectatione pec-
cati quiescent, quia ratio absorbetur ab eis, ita, quod nesciunt aliam considerare delectationem, quam suam. Tertio, dicit delectationem in summo bono: & sic tantum copet iustis, qui quiescent in summo bono per plenam spem & confidentiam, propter omnis boni afflu-
entiam, cooperante gratia & suauitate Spiritus sancti. Nam fruitio per-
tinere videtur ad amorem & delectationem, quam quis habet de ultimo expectato, quod est finis. Cum ergo frui propriè est ultimi finis,
ideo solum in his, quæ cognitionem habent, inuenitur fruitio finis. Vnde dicit Augustinus io. de Trinitate, quod fruimur cognitis, in quibus voluntas delectata quiescit: nec quiescere potest propriè, nisi in ultimo fine, quia quandiu expectatur aliquid, remanet motus volu-
tatis in suspenso, licet iam ad aliquid peruerterit. Quartò, dicit fruitio delectationem, cum perfecta quiete ex coniunctione finis ultimi &
sic copet beatis, qui perfectius Deo fruuntur, quam viatores, pro-
pter presentiam æternæ beatitudinis. Quinto, dicit fruitio summam delectationem, cum perfectissima quiete, & summa coniunctione ad sumnum bonum: & sic Deus fruitur seipso. Nam omnis boni afflu-
entia, solum est in personis diuinis, quæ perfectissime fruuntur seipsis. homines
Nos etiam quinque modis aliquo frui possumus. Primo nanque frui-
murus aliquo, ut representante & cooperante: & sic fruimur homine
Ll iusto

iusto per gratiam. Secundò, vt disponente, & sic fruimur virtutibus, quæ disponunt nos ad beatitudinem obtinēdam. Tertiò, vt perficiente & p̄mū eliciente, & sic fruimur charitate. Quartò, vt mouente aut imperante, & sic fruimur voluntate. Quintò, vt beatificante, & sic fruimur solum Deo. Et dicitur propriè fruitio, quia fruitio dñs importat, scilicet delectationem, & omnimodū queritatem, propter affluentiam omnis boni, quo totus appetitus quietatur ex contumtione finis ultimi. Fruendum est igitur propriè solo Deo, quia fruitio nis obiectum est summa bonitas, summa felicitas, summa satietas, & finis ultimus, animaq; centrū, in quo solum natura humana perfectè quietari potest. Dicimur tamen etiā frui virtutibus, & opera virtutum propreterea dicuntur fructus quadruplici ratione. Primo, quia de spiritu quasi de ligno vita colliguntur. Secundo, quia propter se à spiritu rationali appetuntur. Nam secundum Augustinum, frui est amore inhārere alicui rei, propter seipsum. Tertiò, quia cum spirituali delectatione & gaudio habentur. Dicit enim Augustinus, quod frui est uti cum gaudio. Quartò, quia spirituales humores, id est boni mores inde gerantur. Deniq; secundum Alexandru de Halss in illa definitione Augustini, frui est amore inhārere alicui rei propter seipsum, amorem communiter accipitur ad omnes virtutes Theologicas. Comprehendit enim amorem summæ veritatis, qui est fidei; & amorem expectatiæ beatitudinis, qui est spei; & amorem summi boni, qui est charitatis.

De differentia inter virtutes, dona, beatitudines, & fructus secundum gradum, & finem. Cap. L I.

Apost. 22.

Fruitus spiritus quid.

Sub umbra illius, quem desideraveram, sed, &c. Isti sunt fructus huius vite, de quibus habetur in Apocalypsi, qui crescunt ex vera aqua parte fluminis, id est, vita praesentis, & futura. Sed in statu praesentis miseria profert fructus imperfectos, & immatuos; in statu vero gloria profert maturos; quos non secludit ab iniucem, nisi suuus mortalitatis vita praesentis. Citra flumen enim sunt iusti perfecti in praesenti vita, & ultra flumen sunt beati in patria. Est autem fructus iste dulcedo quadam in praesenti, vel refectio sue prægustatio ineffabilis delectationis vita futura, subsequens in anima beata, ex adoptione filii, & ultimi expectati. Sicut enim fructus corporalis ab arbore procedit ad finem, ut quis eodem fruatur, sic actus nostri procedunt à Spiritu sancto, ut mens hominis bene ordinetur, & eiusdem delecta-

letabiliter fruatur: quamvis in se nullo modo delectabiles sint. In quo fructu præsens miseria fit tolerabilior, & in operatione fit homo feruentior: quia coauget operationem propria delectatio, & fini fortius adhaeret ab omni alio substractus, eò quod anima sancta perfectioni suæ coniungitur, & in delectationem verissimam immortatur. Quod autem amplius delectat, id feruentius operemur necesse est. Unde sicut fructus Spiritus sancti, est ultimum expectatum in vita spirituali, ut scilicet fruibiliter quis virtutes possideat, tam in agendo, quam in casando & patiendo, sic etiam in homine summam videtur exigere perfectionem: quia sicut donum potest in id, in quo non potest virtus, ut virtus, & beatitudo in id, in quo non potest donum secundum rationem dæni: sic & fructus potest in id, in quo non potest beatitudo sub ratione beatitudinis, quia non se nper beatus beatitudine via percepit fructus. Virtutes enim & dona, & beatitudines sunt habitus, sed fructus sunt delectationes ex actionibus illorum circa obiectum prouenientes: virtutes etiam acquisitæ, ut acquisitæ, differunt ab eisdem ut gratuitæ, & etiam à donis ac beatitudinibus, non solum secundum gradum, sed etiam secundum finem. Pro quo notandum, quod virtutes acquisitæ tam morales, quam speculatiæ finem habent boni operationem, vel veri cognitionem, ut est sistens intra limites naturæ, & modo naturali, quia, ut purè acquisitæ, finem habent alium perfectum. Virtutes autem, prout sunt gratuitæ, finem habent operationem circa bonum, & cognitionem circa verum, super limites naturæ, & modo supernaturali: quia factæ per charitatem, quæ est forma virtutum, alium finem sibi præstituunt, quam ex se habent, in quantum puræ sunt acquisitæ, quia prout gratuitæ sunt, finem suam habent suam charitatis. Exempli gratia: In virtutibus moralibus, secundum virtutem prudètiam, in operatione boni imperturbabiliter agentes, & non impediti, sedatis passionibus, beati sumus ut homines felicitate civili: & in virtutibus intellectualibus secundum virtutem sapientiæ in speculatione veri, imperturbabiliter, & non impediti, vacantes ab omni opere exteriori, beati sumus ut homines felicitate speculatiæ, tāquam perfectionem illarum affectui, prout sunt nudæ virtutes. Hic tamen non debet quiescere Christianus, finem scilicet virtutum porrèdo in operatione boni, quod ad regimen vita, & in veri speculatione circa creaturas ex creaturis accepta: sed finem earum ponere debet in dilectione boni illius, quod est summa omnis boni;

& in veri filius cognitione, quod est summa omnis veri: nō quantum naturaliter ex puris naturalibus debet diligi & cognosci, sed quātum per fidem & adiutorium diuinę gratię. Et tunc virtutes, quae dicuntur à Philosophis humanæ, dicuntur à Christianis gratuitæ per gratificationem Spiritus sancti, cuius adiutorio sunt facta. Et non differūt nisi sine, quem finem, vt sunt gratuitæ communem habent cum donis & beatitudinibus: quibus cum homo fuerit perfectus, tunc fructū ex finis adeptione, & coniunctione cum ipso fine, quantum præsens vita patitur, percipit, tanquam verè beatus felicitate, qua felices sumus, nō iam vt nudi homines, sed solummodo vt super homines ceteros excellentes, vt pote, quasi iam dī effecti, quia Deo coniuncti.

Ad maiorem autem evidētiām sciendum, quid sicut homo spiritualis carnem suam nutrit & fouet, vt Dei creatura saluetur: & eam in desiderijs eius impletis negligit, ne diuina iustitia per hoc offendatur: sic econuerso carnalis homo carnem suam per vñinersa vitias, effluere, diuinam cōtempnēdō iustitiam, ne desideria illius offendantur. Quod tam in viris spiritualibus, quam carnalibus quidam faciunt more humano, quidam modo superhumano, quidam vero modo inhumano. Et secundūm hoc, tanquam ex operibus nobis cognitis, secundūm gradus perfectionum per ordinē distinctos, ponamus distinctionem secundūm gradus & ordinem, tam in habitibus laudabilibus, quam in vitiis eis oppositis. Quod vt per exempla manifestus pateat, assūmamus ad hoc vnum habitum virtuosum, scilicet fortitudinem ex parte spiritus, & vnum virtiosum, scilicet luxuriam ex parte carnis. Nam sicut homo carnalis humano modo curam carnis habere dicitur in desiderijs eius expendis, quando modo naturali querit eius delectationes, naturæ limites non exiens in fruendo venereis delectationibus: sic spiritualis humano modo carnē suā in expēdiis eius desiderijs negligit, eam periculo mortis exponēs, ne diuinam offendatur iustitiam: quod sit per fortitudinem, prout est virtus, præciam habens rationem virtutis, que curam carnis gerit, non exponens eam periculō mortis, nisi quādo & quomodo oportet, & hoc ne offendatur diuina iustitia, & bonū virtutis, secundūm quoddicūz. Ethicorum: Fortis instupefactibilis est, vt homo timebit quidem vt oportet, & vt ratio dicit sustinebit boni gratia. Hic enim finis est virtutis, & in hoc consistit fortis dilectio: quia tamen secundūm fortitudinem, quæ virtus est, cum tristitia & dolore sustinet aspera carnis, & vel let

Fortitudo
virtus..

vellet non sustinere, &c opportunatatem non adesse talia sustinendi; sed cum adsumt conditionaliter, manu talia sustinere, quam bonum virtutis offendere, quamvis hoc faciat cum tristitia & dolore. Secundum, sicut carnalis superhumano modo curam carnis habere dicitur in desiderijs eius excludit, cum hoc facit modo supernaturali, limites naturae exiens per exquisitas malitias, veneras querendo delectationes; sic spiritualis in desiderijs spiritualibus excludit carnem suam neglit, ne diuinam iustitiam & bonum virtutis offendat, cum carnem suam superhumano modo mortis exponit periculo, quando & quomodo oportet. Iam quidem non cum anxietate & dolore, sicut fortis fortitudine fortitudinis, sed cum gaudio & exultatione, sicut fortis de'nis donum. dono fortitudinis, iuxta illud *Lucas*: *Gaudete & exultate in die illa, &c.* *Lucas 6.*

Tertio, sicut homo carnalis inhumano modo curam carnis habere dicitur in excludit eius desiderijs, quando contra modum naturae, & extra limites naturae eam libidine commaculat, scilicet cum bestiis, vel masculus cum masculo turpitudinem operando; sic spiritualis inhumano modo carnem suam in excludit eius desiderijs adeo neglit, quod eidem inhumaniter velut asino vix necessaria vitæ concedit, diversis eam miserijs exponens, & quantum in se est, opportunatam affert, ut eam pro bono virtutis & iustitiae, morti frequenter exponat, vitam habens in rædio, & mortem in desiderio: quod sit per fortitudinem, quæ est beatitudo. Et hic vocatur modus inhumanus, quia sit potius habitus diuino, quam humano. Hinc Philosophus vocat hanc Beatitudinem, id est, diuinam, qua seilicet ex hominibus sunt dij propter virtutis excellentiam. Dicitur enim virtus diuina, cum *Virtus diuis* virtutem dirigit super omnem hominem, & humanam virtutem, *vina*, quia talis virtus inest hominibus iam Deo vniuersitatis, & quodammodo deficitis propter nimiam approximationem, & assimilationem ad Deum. Admirabilis quidem & supernaturalis est homo ille supremum virtutis attingens, & super omnes homines virtutem dirigens, quæ virtus homines quodammodo deos constituens, ineffabilem fruitionem diuinam dulcedinis eis administrat. In quolibet ergo genere virtutis dicitur esse opus virtutis, ut virtus est, cum illud agit ut homo, & humano modo. Dicitur autem opus esse doni, ut donum est, cum illud agit ut homo, sed superhumano modo. Dicitur autem opus esse beatitudinis, ut beatitudo, cum illud agit ut homo, sed ut iam deificatus, *Psalms 11.* iuxta illud *Psalmista*: *Ego dixi, dy estis.* Ex his ergo pater, quod donum potest

potest in id, in quod non potest nuda virtus: & beatitudo in id, in quod non potest donum secundum rationem doni: & fructus in id, in quod non potest beatitudo sub ratione beatitudinis, quia non semper beatus, beatitudine via percipit fructus.

De fruitione dinina in hac via, & in patria: ac de primo fructu Spiritus sancti, qui est charitas, qua tria in nobis operatur. Cap. LII.

Sub umbra illius, quem desideraueram, sedi. Fructus isti spiritus non dicuntur in nobis nouos habitus, sed consolacionum status, quibus spiritus iustorum consolantur, & in eis delectantur, quae delectationes consequuntur opera perfecta. Vnde, quia procedentes a spiritu sancto mentem delectant, sicut fructus materialis procedens de arbore, percipit cum quadam suavitate; ideo nomine singulorum fructuum intelligitur ipsum opus cum delectatione ex ipso coelestante, vel ipsa delectatio coelestis ex opere: quam delectatione Deus summe requirit in opere, dicente psalmista: *Delectare in Domino, & dabit tibi penitentes cordis tuus.* Delectatio in domino, est delectatio bona conscientiae, & sapor castitatis, humilitatis, patientiae, charitatis, mansuetudinis, & aliarum virtutum. Quae delectatio maior est omnibus alijs delectationibus corporalibus. Et cum in his delectamur, in domino delectamur. Amor enim verus, qui, secundum Gregorium, nunquam potest esse otiosus, sicut semper cogit ad proximam, & opera bona, licet eidem semper quadam fruitio comitatur, vel quidam amor fructuus. Et quando magis sui vehementia, puritate ac perfectione propinquat amori eterno, tanto magis & ipli fruitioni propinquat, quae quiescere cogit in dulcedine diuini amoris: quod dicitur *iugum Domini suave.* De quo Bernardus: O iugum amoris Christi, quam dulciter capis, quam gloriosè illaqueas, quam fortiter stringis, quam suaviter premis, quam delectabiliter oneras: quia nimis amor Christi est parricipatio quadam diuina naturæ in nobis, & per eam Trinitas habitat in nobis, sicut anima habitat in animo, & econuerso. Amor enim transfert animam in animam similitudinem quantum potest, etiam quantum ad consimiles operationes arduorum & difficultium: & exinde redditur *iugum Domini suave.* Sicut enim, secundum Thomam in libro de Beatitudine, fruitio patriæ est delectatio proueniens ex perfecta coniunctione intellectus, & affectus in Deum, ut poterit anima figit intellectum in

Psalm. 36.

Delectatio spiritus.

Matthew. 11.

Fruitio patriæ.

eternitatem, immensitatem, bonitatem, largitatem, charitatem, & sic de ceteris attributis, statim affectus animæ delectatur in singulis intellectis, nec solum fruatur Deo in singulis, quæ in Deo sunt, sed etiam in singulis Angelis & Sanctis, ac in singulis virtutibus & donis eorum naturalibus, & sic erit *Deus omnia in omnibus*. Tanta namque erit exin*1. Cor. 13.*
de delectatio, quod intrare non poterit in animam, sed anima tota in-trabit in gaudium. Sic etiam suo modo perfecta fruitio via in Deum, *Fruitio via.*
est quidam amorosus & saporosus complexus dilecti in dilecto super omne desiderium: in quo complexu cogitur humanus spiritus expi-rare, liquare, defluere, & in fruitione unum cum Deo fieri. Cui cum spiritus humanus perfectè coniunctus fuerit, iam non agere, sed figi videtur, & qui *spiritu Dei aguntur*, hi *sunt filii Dei*. Veruntamen hæc frui-tio paucissimorum est contempliorum. Sed quanto magis huic co*Rom. 8.*
plexui proinqnamus, tanto magis de hac fruitione participamus, quām-intimi Dei amici diuina dispensatione quandoque degustant, dicen-tes cum Psalmista: *Quoniam magna multitudo dulcedinis tua Domine, quā abscondisti timentibus te. Perfectisti eis, qui sperant in te, in conspectu fili- Psal. 30.*
orum hominum. Quibus respondet Iesus in libro Apocalypses: Nemo nouit, nisi qui accipit. Nam amantibus est nota dulcedo, quā abscondisti timen-tibus est abscondita. Tanta namq*ue* iucunditas & amabilitas est in Deo, *A poc. 2.*
quod ab anima cognitus, statim eam ad se trahit, ad similitudinem ada-mantis ferrum attrahētis, ut eam in se vehementer absorbeat. Ad quā dulcedinem suspirans Bernardus, ait: Non accessit cor meum o Domi-ne Deus ad multitudinem dulcedinis tuæ, quā abscondisti timenibus te. Foris eius odore vt cunq*ue* sustentor, quod est mihi super odorē bal-sami, cunctique generis suavis odoramenti. O Domine Deus, si tam nobilis est odor, quām dulcis est sapor dulcedinis tuæ? Si tantæ virtutis est modica degustatio, quantum iucunditas habet felix inebriatio? Hæc tamen fruitio præuiam requirit omnimodam pacem cor-dis, serenitatem mentis, & deificationem voluntatis. Oportet, in-quam, à vitiosis affectionibus, ab inordinatis passionibus, & tumultu-osis occupationibus cor esse purgatum & liberum, quod hanc suavitatē-gustare debeat: quia nisi sincerū fuerit vas cordis, non percipiet suauitatē spiritus, eo quod adhuc acescit ex face voluntatis. Et hæc est frui-tio, qua fruimur Deo, prout est possibile secundum modum viae: quam vtique fruitionem ordine congruo præcedere debet fruitio ve-tarum virtutum, quæ nos disponunt ad obtinendā diuinā fruitionē,

L 1. 4. quas:

quas omnes Apostolus in numero duodenario fructuum breviter comprehendit, quia omnes actus virtutum, donorum, & beatitudinum, secundum quandam conuenientiam ad hos duodecim actus, vel fructus reduci possunt, ut pote per quos mens hominis per processum sancti Spiritus per omnia bene disponitur secundum omnimodam diuinam conformitatem.

Charitas.

1. Pet. 4.

Charitas

habitum.

1. Cor. 13.

Matth. 22.

Charitas

actus.

1. Cor. 12.

Charitas

delectatio.

Charitas

opus pri-

mum.

Charitas

De duobus alijs, quæ charitas operatur, ac de undecim alijs fructibus
spiritus in particulari. Cap. LIII.

SVb umbra illius, quem desiderauerā, sedi. Cūm charitas fructus magnam perfectionem requirat, quæ tria principaliter, operatur in nobis, quorum primum in immediate precedentibus expositum est, duo sequentia prosequuntur. Secundo vero charitas in eo, cui tam Quies. efficaciter adhæret, plenariè facit quiescere per quedam complexum unitui amoris, ex quo necessariò sequitur secundus fructus, scilicet gaudium in Spiritu sancto. Omnis enim amans gaudet ex coniunctione amati. Charitas vero Deum, quem amat, semper presentem habet. Nam qui manet in charitate, in Deo manet, & Deo in eo. Sunt enim duo, quæ diuinam causant presentiam, scilicet charitas & conscientia puritas, quæ sunt digna, ut de eo homo spiritualis merito gaudere debeat. Dicit enim Tullius de Senectute, quod conscientia benæ actæ vita, multorumq; beneficiorum recordatio iucundissima est, fructus autem gaudij dulcisimus est, quia non est oblectanecum super cordis gaudium, & secura mens quasi iuge coniunium. Tertio denique charitas pacem omnimodam operatur, quæ perficit gaudium, quia mente quieterat, etiam in quantumcumque penalibus, iniuriosis, contumeliosis, & alijs diversis: quæ cuncta charitas etiæ fruilibilia reddit, sicut B. Stephanus torrentis lapides, & beato Laurentio carbones. Est enim pax status virtutis, in quo est delectatio in Deo sine contradictione carnis, mundi & diaboli: vel si est aliqua, inefficax est, quia pax fructus est status animi purgatisimi, in quo fuit Paulus, cum dixit: *Complaceo mihi in infirmitatibus meis, in contumeliis, in necessitatibus, in angustiis, in persecutionibus pro Christo.* Est ergo pax perfectio gaudij, tum quantum ad quietationem ab exterioribus conturbatis, quibus omnibus supereminet quiete serenissima, tum etiam quantum ad sedationem interioris desiderij: quia non perfecte gaudet, cui non sufficit, quod habet. Qui vero cor haberet in uno pacatum, a nullo alio potest inquietari. Rursum, qui per desideria sua totaliter in uno quietescit, ad alia non fluctuat, nec inquietatur. Nam vera pax est à voluntate Dei non dividida, & in his solis, quæ Deus diligit, delectari. Et hi tres fructus quasi sorores sibi inuicem sunt combinatae, quarum primogenita charitas est. Quartus Patientia. fructus dicitur patientia, quæ bene disponit mentem in malis, sicut tres priores bene disponunt in bonis, ne scilicet mens turbetur in to-

Gaudium.
.Ioh. 4.

Felic. 50.
Prover. 15.
Pax.

2. Cor. 12.

Mm Iteratione

leratione malorum præsentium: quem fructum veraciter obtinet, qui
gratianter & delectabiliter cuncta aduersa complectitur, dicens cum
Apostolo: *Repletus sum consolatione, superabundo gaudio in omni tribu-
latione mea.* Nunquam enim est perfectus amicus, nunquam summum
dilectio, nisi pro amico Deo quis aduersa cuncta non solum gratianter
accipit, sed etiam horrendam mortem ignominiosa crudelitate iniu-
stè inferendam, affectu plenissimo concupiscit, sicut dulcissimus ama-
tor Iesu dilecta animam suam laniandā tradidit inimicis pro inimi-
cis. Hanc enim solam de proprijs rependimus pro vniuersis eius bene-
ficijs, vt pote quam summè requirat dilecta in spirituali copula: quia
patientia existens quartus fructus, est ultima virtutis, quæ rectificat ho-
minem ad proximum suum, cum scilicet iniuriam pro amico Deo pa-
tienter accipit, & inferentes viscerose diligit. De tali sponsa dicere po-
test sponsus: *Sicut lumen inter spinas crescit, & punctum redolet, sic am-
ica mea inter filius, id est, mentes peruersas proficit, & per iniurias pun-
cta gratias agit.* Quintus fructus dicitur longanimitas, quæ bene di-
ponit mentem, ne scilicet inquietetur in dilatione bonorum futuro-
rum, sed in expectatione perseveranter unam se intenit cum volun-
tate diuina, iuxta quod admonet Psalmista, dicens: *Expecta Domini,
viriliter ago, & confortetur cor tuum, & sustine Dominum.* Vnde in Ec-
clesiastico scriptum est de ea: *Consurgere Deo, & sustine, ut crescat inno-
nissimo vita tua.* Nam sola perseverantia, vel longanimitas coronaglo-
riæ consequitur. Sextus fructus dicitur bonitas, qua scilicet quis bo-
num habet animum ad proximum, ut ei velit bonum, & est quadam
animi dulcedo circa proximum. Est etiam, secundum Glossam, animi
dulcedo, dulcorans omnem amaritudinem huius mundi, adeo ut non
solum aduersa quæque, sed & mortem quoq; faciat dulcissimam, nec
quæcumque asperitas illi vocationi resistere potest. Amor enim Christi
bonitatem hanc in nobis efficiens, infinita suavitatis & dulcedinis est;
omnem dulcorans, amaritudinem, omnem superans & expellens pe-
rigrinam dulcedinem. Septimus fructus dicitur benignitas, quæ benefac-
it proximo suo, etiā iniurianti, & persequenti. Dicitur enim benigni;
quos bonus ignis amoris feruere facit, non solum ad bene volendum,
sed etiam ad bene faciendum proximis, etiam ingratiss & inimicis: quæ
virtus etiam dicitur liberalitas, & est virtus nobilium: & quando be-
nignior & liberalior, tanto nobilior. Octauus fructus dicitur man-
suetudo, quæ scilicet impedit iniuriam facere proximo, & illata aequa-
nimiter;

2. Cor. 7.

Cant. 2.

Longani-
mitas.Psal. 26.
Eccl. 1.

Bonitas.

Bene-
ignitas.Mäsi-
tudo.

nimiriter portare: qua perficitur illud Euangelicum: *Sicut per se esse.*
re in unam maxillam, praece ei & alteram.

Nonus fructus dicitur fides, qua quis in Deum credit, per quam in- Fides.
tellectum suum, & omnia, quæ sunt eius, Deo subiect, etiam fidem
suam debitè bonis operibus exequendo, alioqui factis Deum negaret,
nec se fidelem exhiberet. Per fidem etiam fidelitas intelligitur, qua re-
mouet à proximo dolum & fraudem. *Vir autem fidelis multum late-*
dabitur, ut dicitur in Proverbijs. Et Ecclesiasticus ait: Si tibi est seruus Prover. 22.
fidelis, si tibi quasi animatua, & quasi fratrem tuum tracta illum. De-
cimus fructus dicitur Modestia, quæ modum debitum obseruat in Modestia.
dictis & factis. Nam modestia, secundum Tullium, est scientia re-
rum illarum, quæ aguntur vel dicuntur, loco suo collocandarum. Un-
deus dicitur ad Philippenses. Modestia vestra nota sit omnibus homini. Philip. 4.
bis, id est, rationabilis conuersatio. Hanc vult Apostolus notam fieri
hominibus, ut eius odore si mortui sunt, viuiscentur; si viui, con-
fortentur. Et Seneca: Magni animi est magna contemnere, & medi-
ocria magis velle, quam nimia, ed quod inperflua nocet. Sic segetem
nimia frangit libertas, sic & rami fructuum onere franguntur, Vnde-
Continenter-
cimus fructus dicitur Continentia, qua se mēs abstinet, & appetitum Psal. 76.
refrānat ab illicitis, dicente cum Psalmista. Renuit consolari anima mea,
memor sui Dei, & delectatus sum. Hinc Tullius: Si cibis, & potibus par-
cē vteremur, & nos immaculatos custodiremus, frueremur consortie
& affabilitate deorum, id est, Angelorum. Non enim est digna pon- Eccles. 26.
deratio continentis anima.

Duodecimus fructus est Castitas, qua quis recte vtitur licitis, scili- Castitas.
cer vxore, & similibus, ytpote per quam tam perfectè suppeditatur
libido, quod nec vincitur, nec impulsum patitur. De qua Sapiens ait:
O quam pulchra est casta generatio cum charitate. Castitas enim sicut o- Sapien. 4.
tor balsami odorifera, quo cadavera condita incorrupta seuantur,
sensus, & actus continet, & constringit, statum quendam immortalis
gloriae representans. De qua dicit Bernardus: Quid castitate decorius,
qua hominem facit Angelum? inter se quidem differunt homo pudicius & Angelus, sed felicitate, non virtute. Nam si Angeli castitas fe-
licior, hominis tamen fortior esse cognoscitur.

De duodecim fructibus aeternæ vite, quibus anima coronabitur, & de-
tribus, que requiruntur ad perfectam beatitudinem.

Cap. L I I I I .

M m 2

Venit

Libanus.

Veni de Libano sponsa mea, veni de Libano, veni, coronaberis. Canticum.
 4. Libanus mons est Phoenicis, & interpretatur Hebraicè candi-
 datio. Græcè verò thus, quia, secundum Richardum, Libanus
 mons est, in quo crescent myrrha, qua corpora incorrupta conferuan-
 tur, & thus deuotionis, orationis, & contemplationis, quo Spiritus
 sustollitur ad diuinum amplexum. Nam omnimoda mortificatio, &
 intima deuotio reddunt animam candidam & dealbatam, & sustol-
 lunt ad intimam Dei familiaritatem. Talem enim animam spon-
 sus, quasi dicat: Veni, scilicet fide, spe, & charitate, de candida cogitati-
 one, oratione, contemplatione: vel, de candida affectione, intentio-
 ne, & operatione: seu, de candida virtutum, donorum, & gratiarum
 perfectione: vel, de candido statu incipientium, proficietum, & per-
 fectorum. Venire debet, inquit, de monte, ad quem prius accessit, di-
 cens: *Vadim ad montem myrrhae, & ad collem thuris, mortificando mem-
 bras sua, que sunt super terram, scilicet carnalcs affectus, proprias volun-
 tates, & quicquid inferius delectare potest supergrediens, & que sur-
 sum sum, insatiabilibus desiderijs querens, ubi Christus est in dextera
 Dei, sedens. Porrò triplicata hortatio ut veniat, & coronam accipiat,*
 imminutatem amoris & desiderij ad eam habitam insinuat, ac vo-
 cantem Trinitatem tripla repetitione denuntiat: & ut tripla voca-
 tione Trinitatis fruitionem exprimat. Nam ipius anima coronatio est,
 plena & æterna summa Trinitatis fruition. Est autem corona stellarum
 duodecim, ut dicitur in Apocalypsi: quia duodecim sunt fructus ligni-
 vita, id est, Christi, etiam in statu gloriae, sicut duodecim sunt in statu
 gratiae, de quibus supradictum est. Ehi duodecim fructus sunt quasi
 duodecim ferula, quæ ministrabit Iesus electis suis in vita æterna. De
 quibus dicit Origenes super Cantico: Da mihi Domine fructum dul-
 cem, fructum vita animæ meæ. Et respondens dicit: Altus est fructus,
 atrox desiderium: Benedictus est, sanctifica obsequium: imputribilis
 est, purifica affectum: suavis est, laxifica animum. Nunc igitur de fru-
 ctibus futuræ vite, quibus anima fidelis coronabitur intratutra in gau-
 dium Domini, prosequamur. Ad quos nimis sponsa suspirat, cum in-
 dicari sibi petat, ubi cubet sponsa in meridie. Vnde Bernardus: Merito
 sponsa illa suspirat & inhiat loco pascue simul & pacis, sed quietis, sed
 securitatis, sed exultationis, sed admirationis. *Lauda & Ierusalem Do-
 minum, lauda Deum tuum Sion: quoniam confortauit seras portarum tua-
 rum: benedixit filiis tuis in te, qui posuit fines tuos pacem, & adipeſum
 tis sati-*

Cant. 4.

Colos. 3.

Ibidem.

Apoc. 12.

Cant. 1.

Psal. 147.

tsatiate. Quis non illic vehementer pasci cupiat propter pacem, propter adipem, propter satietatem? Tuta habitatio paradisus, dulce pabulum verbi; opulentia multa nimis eternitas. Habemus & nos Verbum, sed in carne: nobis apponitur veritas, sed in Sacramento. Angelus ex adipe frumenti & nudo grano satiatur, nos oportet interim contentos esse Sacramenti cortice, carnis surture, palea literæ, fidei velamine. Et quantilibet abundantia spiritus pinguiscat, non pari omnino iucunditate sumitur cor: ex Sacramento, & adeps frumenti, fides & species, memoria & presentia, eternitas & tempus, vultus & speculum, imago Dei & forma serui. Fertinamus igitur ad locum tutiorum, ad pastum suauorem, ad agrum fertiliorum, ut habitemus sine metu, abundemus sine desectu, epulemur sine fastidio. *Indica mihi Domine ubi pascas, ubi cubes in meridie, id est, tota die.* Illa enim meridies est tota dies, nesciens vesperam, quæ melior est in arijs suis super millia, *Psal. 83.* quia nescit occasum. O verè meridies, plenitudo feruoris & lucis, solis statio, umbrarum exterminatio, paludum desiccatio, foctorum depulatio. O perenne solstitium, quando iam non inclinabitur dies: o lumen meridianum, o vernalis temperies, astiva venustas, autumnalis vberitas, & hibernalis quies. Hunc locum tantæ claritatis, pacis & plenitudinis indica mihi: & sicut Paulum dixisti in tertium celum, ut oculis *2. Cor 12.* suis videret Iesum, ita me digneris introducere, ut te in lumine tuo, & in decoro tuo contemplari mercar, pascentem vberius, & quiescentem securius. Hic enim nec clara lux, nec plena refectio, nec tuta manifatio, donec adimpleas me letitia cum vultu tuo. Vultum tuum *Psal. 15.* Domine requiram, quia vultus tuus meridies est, ubi pascis & cubas. *Psal. 76.* Hæc Bernardus. Veruntamen ad beatitudinem perfectam duo requiruntur: *Beatus in necessitate.* Primo, requiritur diuinum munera influentia, quia advidendum diuinam essentiam, in qua perfecta beatitudo consistit, nullus intellectus creatus naturali sua virtute potest attingere. Nam intellectus Angelicus cum sit creatus, & per consequens finitus & limitatus, sua virtute non attingit, nisi ad ens creatum & finitum: quanto magis intellectus humanus, cum in umbra oriatur intelligentiae, ut dicit Iacob, non potest sua virtute, propter suam imbecillitatem, attingere ad claram visionem essentiae diuinæ, in qua tenebre non sunt velle, sed datur ex sola divina gratia, secundum illud: *Gratia Dei vita eterna,* quæ scilicet, vita *1. Joan. 1.* Rom. 6. consilit in Dei visione. Secundo, requiritur clara luminis resplendens: *1. Tim. 6.* quia Deus lucem inhabitat inaccessibilem, quæ nullus hominum vidit, quia

M m 3 nullus

nullus ad eam ex se accedit, sed cui datur ex dono Dei: non quidem quod excellens sua claritas intellectum creatum corruptat, sicut excellētia sensibilium consumit sensum; sed quia intellectus creatus sua virtute tantā essentiæ diuinæ claritatē videre non potest: &c ideo necessariū est ei lumen gloriae, non quidem ex parte diuinæ essentiæ, quæ secundum se absque alio medio est intelligibilis, sed ex parte nostri intellectus. Quia per hoc lumen primò intellectus noster habilitatur, & disponitur ad visionum diuinæ essentiæ, sicut diaphanum, vel transparentia quædam est dispositio corporis, ex qua corpus lumen suscipit. Vnde Psalmist. ait: *Amictus lumine sicut vestimento.* Per amictum lumen intelligitur lumen gloriae, quo disponitur intellectus ad vidēdum Deum per essentiam. Secundò fortificatur, quia virtus naturalis intellectus creati adeò debilis est, quod ex se non sufficit ad videndum diuinam essentiam, quamvis essentia diuina maximè sit intelligibilis, sicut sol propter excessum sui luminis à noctua, & vespertilio viserī non potest. Hinc oportet, quod virtus naturalis intellectus creati confortetur lumine gloriae. Pro quo notandum, quod duplex est lumen creatum in intellectu cuiuslibet beati. Vnum est generale & naturale ipse intellectui, quo scilicet in specie sua natura compleetur. Sed per hoc lumen intellectus beati nō vident diuinam essentiam. Aliud est lumen supernaturale, scilicet lumen gloriae, quo intellectus diuina visione beatificatur. Tertiò, noster intellectus eleuatur. Nam licet essentia diuina cuiuslibet rei præsens sit, sicut causa præsens est causato, non tamen est præsens cuiuslibet intellectui ut intelligibilis forma, vel sicut obiectum potentia præsens est, sed in infinitum distat à quolibet intellectu creato: & ideo indiget lumine gloriae, quod non quidem ex virtute propria (cum sit etiā quid creatū) sed ex virtute, quam ex Deo sortitur, intellectum creatum beati Deo coniungit, non secundum esse, sed solum secundum intelligere, iuxta illud Psalm. *Et in lumine tuo videbimus lumen, id est, in lumine diuinæ gloriae videlimus lumen diuinæ essentiæ.* Vno namq; ipsius animæ ad corpus quoddam exemplū esse videtur illius beata rationis, qua spiritus vnitur Deo. Sicut enim anima per suam essentiam vnitur corpori, sic essentia diuina per seipsum vnitur intellectui, ita quod in patria diuina essentia est, quæ intelligitur, & qua intelligitur. Et sicut tota vita corporis anima est, sic beata vita animæ Deus est. De qua dicit Augustinus: *Beata vita est amor & perfecta notitia summæ Trinitatis.* Ipsa enim est summum bonum, in-

Lumen glo-
riae tria o-
pctatur.

Psal.103.

Lumen du-
plex.

Psal.35.

enarrabile gaudium, serena l^aetitia, purum & perfectum, ac infinitum oblectamentum. O celestis mansio secura. O patria totum continens quod delectat. O pax super pacem, & indeficiens exultatio totius voluptatis diuinæ. Nam ibi præmium nostrum erit videre Deum, viuere cum Deo, esse in Deo.

De quatuor fructibus primis glorie, quæ ascribuntur animæ beatae qui sunt claritas, secutitas, suauitas, & tranquilitas. Cap. L V.

Veni de Libano sponsa mea, veni de Libano, veni, coronaberis. De qua profectò corona dicit Dominus in Apocal. *Esto fidelis usque ad Apoc. 2: mortem, & dabo sibi coronam vita.* Quæ scilicet in futuro perficietur duodecim fructibus gloriae, qui sunt duodecim gaudia, & vocantur à Psalmista delectationes, cum dicit: *Adimplebis me letitia cum vultu Psal. 15: tuus, delectationes in dexteratua usque in finem*, id est, delectabiles fructus ligni vitæ sunt in dexteratua, id est, gloria sempiterna. De his enim fructibus dicitur in Apocal. *Ostendit mihi Dominus fluminum aqua vinea, Apoc. 22: splendidum tanquam crystallum, procedentem de sede Dei, & Agni &c.* Fluminus autem iste currens per medium ciuitatis Hierusalem, significat affluentiam gloriae celestis à Deo emanantis in omnes Beatos. Nam fluminis à sede, id est, maiestate Dei Patris, & Agni, id est, Christi, procedens, est Spiritus sanctus, & tota substantia charitatis tam gratiarum quam gloriae, per quam, & in qua tota substantia summa Trinitatis derivatur, & omnibus in gratia & gloria Paradisi existentibus communiciatur: quæ nimis ubi Agno, secundam quod homo, meritorie & dispensatiue procedit. Et huius fluminis impetus levificat ciuitatem Dei, *Psal. 45: tam hic militarem per gratiam, quæ ibi triumphante per gloriam. Hæc est igitur corona stellarum duodecim, quæ mulier illa mirabilis in Apoc. 12: Apoc. 12: lyphi coronata legitur, quia comprehendit omnem gloriam Paradisi, & cuiuslibet Beati.* Vnde Psalmista ait: *Posuisti Domine in capite eius Psalm. 26: coronam de lapide pretioso, id est, de lapide topazio, qui vestitur colore omnium lapidum, significans totam gloriam Beatorum, cuius per vinculum charitatis particeps efficitur quilibet Beatus,* dicente Gregorio: *O felix hereditas, quam coheredum numerus non angustat, quæ & omnibus una est, & singulis tota, quæ tanto longior extenditur, quanto ad hanc multitudine percipientium dilatatur.* Videndum est igitur de quatuor primis fructibus gloriae, qui ascribuntur animæ beatae. Qhorum

Mm. 4. primus

Claritas.

primus est claritas, quam anima consequetur propter meritum fidei, qua scilicet intellectus perficietur & glorificabitur in cognitione summae veritatis. Nam merito fidei in vita gloria datur clara visio infalli- bilis veritatis, in perfecta intelligentia admirabilis excellētia Dei cognitæ in sua natura. Veruntamen quamvis essentia diuina videbitur ab omnibus in gloria, in illa tamen unus alio perfectius videbit eam, Iudeo tamen essentia diuinæ, quantum est de se, in eadem dispositio- ne permanente: sicut videmus quodd exteriori luce eadē manente lym- pidiores & perspicaciores oculos habens, clarioris eam videt, quam aliis minus lypidus & perspicax in oculis. Et hoc contingere potest ex tribus. Primo, ex lumine clariori, quod est lumen gloriae. Nam lumen gloriae perfectius erit in uno, quam in alio: & hoc ex virtute gratiae consummata, quæ propriè disponit ad videndum Deum: non quod sit immediata dispositio ad visionem Dei, sed quod per talēm gratiam ho- mo meretur sibi dari lumen gloriae, quo Dei videat essentiā, & diuinā percipiā claritatē. Sicut enim corpora celestia sunt magis vel minus splendida, secundū quod magis vel minus participat de lumine so- lis: sic Beati plus vel minus Deum vident, & claritate splendent, secundū quod magis vel minus de lumine gloriae participant. Secun- dō vero contingit ex ordine propinquiori. Nam secundū Dionysiu de celesti Hierarchia, superiores Angeli, tanquam propinquierunt, Deo clariori vident, quam inferiores: quam propinquitatem causat humili- tas, quæ meretur exaltationē & gratiam. Vnde quanto quis fuerit hu- milior, tanto in regno celorum efficietur maior, & Deo propinquior: quia ubi maior concavitas, ibi maior capacitas, & per consequētia maior felicitas. Tertio, ex virtute sublimiori, quia virtus est quadam dispositio mentis ad mensuram gloriae percipiendam: quia virtus propriè est charitas, cui soli adscribitur essentiale præmium, ut pote perficiens omne meritum. Et sicut charitas via distinguit mansiones per modum meriti, quia actus noster non habet quod ex substantia actus sit meritorius, sed ex charitate, qua scilicet informatur: sic charitas patriæ distin- guit mansiones per modū præmij, quia charitas patriæ quanto perfec- tor est in aliquo, tanto magis reddit Beatum diuinæ visionis & claritatis capacem. Nam ubi maior est charitas, ibi maius est desiderium. Desiderium autem quodammodo desiderantē facit patulū & aptum ad susceptionem boni desiderati. Et ideo qui de charitate plus habuit, Deum clarior videbit, & perfectior ac beatior apud eum in æternum manebit.

manebit. Quilibet tamen Beatus ita perfectè Deum videbit, quod eius
us capacitas totaliter implebitur, & perfectè quietabitur, ut nihil am-
plius volerit, immo propter abundatiam fraternalis charitatis quilibet Be-
atus in alijs amat, & sibi habere reputabit, quod alius habebit, quā-
uis illud in se non habebit, ut postea latius videbitur. Secundus fru-
ctus animæ est Securitas, quam ex merito spei memoria consequetur.
Nam merito spei datur in vita gloria, secura possestio inamisibilis di-
gnitatis & felicitatis, ita quod intelligentia & memoria sunt perfecte
securæ de prædicta intentionis perpetuatione. Si ergo, secundum Au-
gustinum lib. de moribus Ecclesiae, tanta est pulchritudo iustitiae, tan-
ta iucunditas lucis æternæ, ut etiam si non licerer in ea amplius vi-
tare quam viuis diei mora, propter hoc solum innumerabiles anni vi-
ta huius, pleni delitijs & circumfluentia bonorum tempore alium recte
meritoque contemnerentur, o quid igitur erit de visionis illius ina-
missibilitate assecurarari? O felix securitas, qua felicitas illa, in æternū
Beatis communicabitur, ut fiducialiter dicant cum sponsa: *Tenui eum, Cant. 1.*
nec dimittam, sed quem cognoui summum bonum, amplectar in per-
petuum summè charum. Tertius animæ fructus est Suauitas, eo quod
propter meritum charitatis humana voluntas perficietur, & glorifi-
cabitur in suavitate diuina, & charitate consummata: quam suavita-
tem quidam vocant fruitionem: quæ nihil aliud est, quam summo
bono clare viso, & securè possesto propter seipsum inhærente perfecti
amoris vinculo. Et hoc est essentiale gaudium, alia cuncta gaudia Be-
atorum in infinitum excedens. Sicut enim inter habitus viæ charitas
est principalius donum: sic inter habitus patriæ, charitatis donum ob-
tinet principatum. In patria vero nobilior habitus actum habet no-
biliorem: ideo Deum perfectè diligere (qui scilicet actus est charitas
patriæ) nobilissimus actus est animæ, in quo principalissima beatitudo
consistit, de qua charitate videbitur inferius. Vnde secundum Bonauenturam in 4. Sentent. Deum videre, tenere, & amare in gloria Bea-
torum omnino sunt coniuncta, ut qui Deum perfectè videt, etiæ per-
fectè teneret & amat: tamen quia beatitudo animæ principalius est in
actu voluntatis, quam in actu intellectus, eo quod voluntas nobilior
est intellectu, & obiectum suum respicit sub forma nobiliori quæ est
charitas, ideo in charitate patriæ beatitudo principalius consistit, licet
merces Beatorum visioni magis approprietetur, eo quod in visione di-
stinguitur status patriæ à statu viæ, qui est in fide, nō in visione. Quar-

N n

tus ani-

Tranquillitas.

*Philip. 4.
Psal. 4.*

Isaia. 32.

tus animæ fructus est Tranquillitas, quam anima consequetur ex tribus prædictis. Nam videndo Dei pulchritudinem, & eorum, quæ in eo videbuntur, ac eum possidendo cum omnibus quæ in eo sunt, & hoc cum summa suavitate & consummata charitate, tanta in Deo tranquillitate & pace requiescit tota anima, quanta erunt tria præcedentia. Et hæc est pax, quæ exsuperat omnem sensum, ut dicat anima fidelis: *In pace in idipsum, id est, in pace, eternitatis, quæ pax est in idipsum, id est, immutabilis & inenarrabilis, dormiam in præsenti per spem, & requiescam, id est, perfectè quiescam in futuro.* Pax enim præsentis temporis non est in idipsum, quia sepe immutatur & variatur, sed in futuro, ut dicit Isaïas: *Sedebit populus meus in pulchritudine pacis, & in tabernaculis fiducie, & in requie opulenta.*

De quatuor secundū fructibus gloriæ, qui glorificato corpori adscribuntur, quæ sunt Luciditas, Impassibilitas, Subtilitas, & Agilitas. Cap. LVI.

*1. Cor. 15.
Ezech. 27.*

Veni de Libano sponsa mea, veni de Libano, veni, coronaberis. Inuenimus, ait Gregorius, quæ sit in Beatis festivitas visionis Dei, quæ latitia sine defectu, quis ardor amoris non crucians, sed delectans, quantum in eis desiderium sit, visionis Dei cum satietate, & satietas cum desiderio, in quibus nec desiderium prenam, nec satietas fastidium parit, quomodo inhaerendo beatitudini sunt beati, quomodo contemplando semper aeternitatem sunt aeterni, quomodo coniuncti semper vero lumini facti sunt lux quædam. Nam illa visio Dei tantæ pulchritudinis erit, tantoque amore dignissima, ut sine hac quibuslibet bonis prædictum, ac abundantem, non dubitet Plotinus. Philo plus, infeliciſſimum dicere. Fugiendum est, inquit Plotinus, ad illam præclarissimam patriam, & ibi patebunt tibi omnia, ubi Deus erit omnia in omnibus. Quid enim est, quod per Prophetam dicitur: *Ego ego illis Deus, nisi ego ero illis unde satientur?* & quæcumque ab omnibus honeste desiderantur, vita, salus, virtus, victus, copia, gloria, honor, pax, satietas, & omnia bona. Sic etiam intelligitur quod erit Deus omnis in omnibus, quia finis erit omnium desideriorum nostrorum, qui sine fine videbitur, sine fastidio amabitur, sine fatigacione laudabitur: hoc munus, hic affectus, hic actus erit omnibus sicut æterna vita communis. O Deus magne, mirabilis, & amabilis! Qui erunt oculi illi, qui te videbunt? quam sani, quam decori, quam valentes & con-

& constantes, quām sereni & beati. Deus enim p̄eclarissimē contemplabitur, in plenitudine diuinæ lucis; dulcissimē amabitur, in latitudine charitatis; & securissimē possidebitur, in continuatione perpetua hereditatis. Verum, illud summum bonum, quod purgatissimis mentibus cernitur, à quib⁹dam cerni comprehendique non potest, quia humana mentis acies inualida in tam excellēti luce non figitur, nisi prius per fidei iustitiā enutrita vegetetur. Præmissis igitur de quatuor gloriæ fructibus, ipsam animam concernentibus, jam prosequendum est de quatuor fructibus, qui cōcernunt ipsum corpus, & vocantur dotes corporis, sicut iam dictum est de tribus dotibus animæ, quibus anima vnitur Deo, sicut sponsa sposo: cuius gloria redundabit in corpus, præcipue quò ad quatuor dotes, quas tangit Apostolus ad Corinth. dicens: *Seminatur, scilicet corpus, in corruptione*, id est, concipiatur corruptibile, vel sepelitur, & in terra projicitur ut corrumpatur, *surget in incorruptione*, id est, incorruptibile & immortale per impensisibilitatem. *Seminatur*, id est, concipiatur, vel sepelitur, in ignobilitate, id est, sine honore, in dū cū multa vilitate, *surget in gloria*, id est, gloriosum & clarum dote claritatis. *Seminatur*, id est, concipiatur, in infirmitate, id est, fragilitate patiēti, vel sepelitur in impotētiā se mouendi, *surget in virtute se mouendi*, quasi in iētu oculi per dotem agilitatis. *Seminatur*, id est concipiatur & sepelitur, *corpus animale*, id est, subtile, simile spirui in aliis proprietatibus. Primus ergo fructus est luciditas vel Claritas, claritas, quæ à luce vel lumine sumit originē. Nam sicut lux diuina, & Dei sapientia dilecta anima ineffabili claritate illustrabit, sic anima lux in luciditatem corporis redundabit. Quia beatitudo non est corporum, sed ab animabus in corpora redundabit. Pro quo notandum, quod claritas quadam corporis causabitur ex redundatiā gloria ipsius animæ in corpus: sic in corpore gloriose cognoscetur anima gloria, sicut in vitro cognoscitur color infusi liquoris. Et secundum quod anima erit maioris claritatis secundum maius meritum, sic etiam erit differentia claritatis in corpore, secundum illud 1. Corinth. 1. Cor. 15. *Alia est claritas solis, alia claritas lune, & alia claritas stellarum. Stellæ autem differt à stella in claritate: & sic resurrectio mortuorum erit, quia alia erit claritas Christi, alia beatæ Virginis, & alia ceterorum Beatorum, qui differentia claritate tam corporis quam animæ. Unde tunc, ut dicitur apud Isaiam, erit lux lune sicut lux solis, & lux solis septupliciter. Et tunc non erit alibi nox super terram, sed Isa. 30.*

Nn 2. folium

solùm in centro terra, quia tunc fiet remuneratio omnibus corporib⁹ cœlestib⁹, & etiam elementis in p̄mium humanæ seruitutis, ita quod Deus totam machinam creatam hominis amore faciet pulchritudinem. Et quia propter hominem omnia p̄miabuntur, ideo secundum eam proprietatem p̄miabuntur, secundum quam gloriose corporibus consona redduntur. Hoc autem est lux, & ideo in luce & splendore augebuntur. Corpora vero Beatorum, secundum Thomā, tunc septies magis sole lucebunt, quamvis hoc non sit aliqua auctoritate vel ratione probatum: quamvis tunc erit lux luna sicut lux solis, & lux solis septempliciter, sicut lux septem dierum. Et quia quod in aliquo non recipitur per modum influentis, sed modum recipientis, ideo claritas, quæ est in anima spirituali, in corpore recipitur ut corporalis, non tamen erunt eiusdem speciei lux elementaris & lux gloriose corporis, sed lux elementaris sicut & solaris erit illius quædam imitatio. Erit etiam, secundum Scotum, in corporibus glorificatis color gratissimus secundum ultimam perfectionem suis complexionibus conuenientem, ut magis in eius sensu visus delectetur. Secundus fructus est Impassibilitas quam anima consequitur ex tentione fruitiva possessione impassibilis Dei. Sic enim ab vbertate domus Dei inebriarum, & torrente voluptatis eius potabuntur, immersi medullitus ineffabilis quadam dulcedine, quod ex nulla parte patebit accessus passibilitati, eri si in inferno ponerentur. Vnde dicit August. ad Diofco, Tam potenter fecit Deus animam, ut eius plena felicitate redundet in corpus sanctas perpetuas; ita quod corpus gloriosum a nullo exteriori agente valebit immutari. Vnde dicit Esdras: Gaudium Domini est fortitudo nostra. Hoc est, ab vbertate diuinæ gloriae redundat impassibilitas nostra a Deo in mente, & à mente in corpus nostrum. Impassibilis enim Deus animam tenentem & possidentem reddit impassibilem: & ex illa corpus erit impassibile. Tertius fructus est Subtilitas, quia resurget corpus spirituale. Spiritualia vero sunt corporum cuiuscunque spissitudinis vel soliditatis penetrativa, quia sunt impassibilia, secundum quod sunt instrumenta animæ gloriose, sic quod eis nullum corpus non gloriosum resistere possit, cum tamen corpus gloriosum cuilibet corpori non gloriose resistere possit. Erit enim corpus gloriosum subtile & impalabile per effectum spiritualis potentie, sed palpabile per virtutem naturæ. Vnde per virtutem beatitudinis ipsius animæ, tanta magnitudo virtutis actuæ tunc erit in gloriosis corporibus, quod per eam multò